
「イソベっちの、前へ前へポッポー！」 

２０１２年 12 月 16 日（日曜） 

ゲスト：山本佳誌枝さん（公益財団法人 山本能楽堂） 

 

第 78 回の「のびのびさん」は、公益財団法人山本能楽堂、山本佳誌枝さんです。 

 

Q.「上方伝統芸能ナイト」とは、どういうイベントなのですか？ 

大阪は他の都市にないほど多くの芸能が育まれてきた町なんです。能だけでは

なくて、狂言、文楽、上方落語、上方講談、浪曲、女道楽などですが、そうい

うものをあまり皆さんはご存知なくて、それらを全部一緒に見ていただくこと

はできないものかと思って始めたのが「上方伝統芸能ナイト」です。 

 

Q.山本さんは、山本能楽堂の山本家とご関係があるんですか？ 

主人が観世流の能楽師・山本章弘と申しまして、そこに嫁いでまいりました。

今は能楽堂で主に裏方をさせていただいております。 

 

Q.今回の「初心者のための上方伝統芸能ナイト～年越し特別編～」は？ 

今回は浪曲、講談、女道楽、落語をお楽しみいただきます。そして０時になる

少し前に素浄瑠璃をご覧いただきまして、新しい年を迎えましたら能が始まる

という流れになっております。 

 

 ※日時：12月 31日（月）21時 30分～24時 30分 

  会場：山本能楽堂（大阪市中央区徳井町１−３−６） 

    （詳しくは上方伝統芸能ナイトのホームページでご確認ください） 

 

Q.「女道楽」と「素浄瑠璃」について教えてください。 

女道楽は、女性が一人で三味線を弾きながらいろんな世相を斬っていきます。

内海英華さんにいつもご出演していただき、好評いただいております。 

素浄瑠璃は、人形を使わないで、文楽の大夫の語りの部分だけを聞いて、楽し

んでいただきます。 

 

Q.大切にしている言葉「のびのびワード」を教えてください。 

「笑顔」 

お越しいただいた皆様を笑顔でお迎えし、芸能ナイトのような公演を笑顔で楽

しんでいただき、楽しんだ帰りにはお客様から笑顔をいただいて、笑顔でお帰

りいただければと思っております。 

ありがとうございました。 


